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Abstrakt: Cílem této bakalářské práce je vytvoření fungujícího modelu soustavy systému

centrálního zásobování teplem v prostředí Matlab Simscape. V úvodu se práce zabývá

představením samotného teplárenství, přiblížením významu pojmu teplá voda a vysvětlením

základních principů fungování sítí CZT. Následně se věnuje typům výměníků a možnostem

jejich využití pro sítě CZT. V praktické části se práce nejprve zaměřuje na návrh schématu

soustavy, na základě kterého je následně vytvářen samotný model v prostředí Matlab

Simscape. Na vytvořeném modelu jsou pak provedeny simulace a dochází ke zkoumání, jak

velký dopad na chování soustavy během prediktivního řízení má zahrnutí jak venkovní teploty,

tak rychlosti větru. Závěr obsahuje shrnutí celé práce.

Abstract: The aim of this bachelor thesis is the creation of functional model of the part of

the district heating network in the Matlab Simscape environment. In the beginnings the thesis

deals with introduction of heating, importance of term hot water and explanation of the basic

principles in functionality of district heating networks. Subsequently the thesis explains

different types of heat exchangers and their usability in the district heating networks. In the

applicative part the thesis first describes the designing of the scheme of network, which is

fundamental for creation of the model of network in Matlab Simscape. On the newly created

model there are run few simulations, where the thesis examines what is the impact of

involvement of both the atmosphere temperature and air velocity on predictive control of the

district heating network. In the conclusion the findings of the thesis are summed up.
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1. Úvod

Teplo je pro člověka již od pradávna velmi důležitým elementem a dovolím si

tvrdit, že v dnešní době si nedokážeme představit život bez vytápění a teplé vody.

Málokdo se však pozastavuje nad tím, odkud teplo pochází a jak dlouhou cestu urazí, než

se dostane do domácnosti. V některých případech může jít o velmi krátkou vzdálenost,

v jiných jde mnohdy i o kilometry. Základem této práce je snaha přiblížit problematiku

teplárenství, jakožto jednoho z nejdůležitějších odvětí v oblasti zajišťování kvality života,

a také přiblížit možnosti, jak lze toto odvětví optimalizovat, tak aby bylo využito co

nejvíce z vyprodukované energie.

Dnes, více než kdy jindy, vzrůstá napříč odvětvími tlak na co nejefektivnější

využívání energie. Mnoho firem klade důraz na to, aby byla účinnost jejich procesů co

nejvyšší. Stejně tak je tomu v teplárenství. S tím, jak se moderní technologie stále více

zapracovávají do teplárenských systémů, zvedá se i potřeba minimalizovat ztráty v rámci

jednotlivých okruhů. Velké množství energie se ztrácí v momentech, kdy potrubím

proudí teplo, které není nikde využíváno. Bylo by proto velmi výhodné celé řízení

teplárenských okrsků optimalizovat, ideálně zcela automatizovat. Abychom mohli

v budoucnu provádět optimální řízení provozu v rámci okruhu, je nutné mít k dispozici

model takovéhoto teplárenského okruhu. Model by měl simulovat reálné chování okruhu

a ukazovat, jak se projeví případná změna v řízení na jednotlivých složkách v okruhu.

V této práci navrhuji obecný model soustavy centrálního zásobování teplem, tento model

se přibližuje soustavě, která se nachází ve Strakonicích. Model by měl reflektovat chování

systému vytápění při různých podmínkách a být schopný reagovat na jejich náhlé změny.
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2. Teoretická část

2.1. Teplárenství

Pod pojmem teplárenství se skrývají zejména dvě činnosti, a to výroba a následná

distribuce tepla. Zatímco u rodinných domů dochází k výrobě tepla zpravidla přímo

v domácnosti, na velkých sídlištích mohou být zdroje centralizovány do jednoho většího,

případně může být zdrojem tepla teplárna, ze které je teplo teprve vedeno do místa, kde

je potřeba. Co se týče vedení tepla, jeho podoba se odvíjí od typu a umístění zdroje.

Nejčastějším médiem, se kterým se můžeme setkat právě v již zmíněných bytech či

domácnostech, je teplá voda.

2.2. Teplá voda

Pojmem teplá voda označujeme vodu zdravotně nezávadnou, která musí být

odpovídající kvality. Teplou vodu využíváme v koupelnách, topeních nebo kuchyních.

Základními požadavky na teplou vodu je stálost její teploty v odběrovém místě, z tohoto

důvodu jsou zařízení na ohřev vody zpravidla vybavena automatickou regulací vody. Dle

normy ČSN 06 0320 /2006 Sb. je legislativní požadavek na teplotu teplé vody na výtoku

z armatury 50 až 55 °C, v mimořádných výkyvech je pak povolen pokles na 45 °C. [1]

2.2.1. Ohřev teplé vody

Samotná příprava či ohřev teplé vody může být prováděn mnoha způsoby. Můžeme

rozlišovat například dle místa ohřevu.

Lokální ohřev

Při lokálním neboli místním ohřevu teplé vody dochází k ohřevu vody přímo

v místě, kde následně dochází k odběru teplé vody. V praxi to může být například ohřívač

u umyvadla. Vzhledem k tomu, že teplá voda z ohřívače je v tomto případě určena pouze

pro malé množství odběrných míst, je množství celkové ohřáté vody poměrně malé. [2]

Centrální ohřev

Při použití centrálního ohřevu bývá zpravidla jeden větší ohřívač na celý dům.

Z tohoto centrálního ohřívače je poté teplá voda rozváděna do všech odběrných míst dané

budovy. Vzhledem k tomu, že ohřívač musí pokrýt potřeby všech odběrových míst,

dochází zde k ohřívání výrazně většího množství vody než u lokálních ohřívačů. [2]

Dálkový ohřev

Při dálkovém ohřevu se samotný ohřívač nachází zcela mimo objekt v tzv.

výměníkové stanici. U soustav s dálkovým ohřevem se tvoří dva okruhy – primární a

sekundární. Zároveň je nutné, aby docházelo k cirkulaci vody. Vzhledem k tomu, že

rozměry potrubí jsou při použití dálkového ohřevu teplé vody daleko větší než při

lokálním či centrálním, je nutné dbát při konstrukci na to, aby bylo potrubí dostatečně

odizolováno a mělo možnost dilatace. Pro vedení tepla z tohoto typu zdroje je nutné

využít rozvodných soustav, takzvaného systému centrálního zásobování teplem. [2]
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2.2.2. Hygienická rizika ohřevu teplé vody

Vzhledem k teplotám, ve kterých se pohybujeme, souvisí s přípravou teplé vody

poměrně velká hygienická rizika. Těm se věnuje zejména paragraf č. 252/2004 zákona

č. 258/2000 Sb. Tím největším je bezesporu bakterie Legionelly, tyto bakterie se nejlépe

množí v rozmezí teplot od 35 °C do 42 °C. Z tohoto důvodu je nutné vodu ohřívat

minimálně na hodnoty vyšší, než jsou tyto. V případě, že by bylo nutné, aby v okruhu

proudila voda o těchto teplotách, můžeme se bakterií zbavit krátkodobým ohřátím nad

teplotu 70 °C, případně chlorováním či důkladnou filtrací vody. [1]

2.3. Sítě CZT

2.3.1. Úvod do problematiky sítí CZT

Systém centrálního zásobování teplem (zkráceně CZT) je způsob dodávání tepla,

určeného k vytápění a přípravě teplé vody, z centrálního zdroje přímo do vytápěných

objektů, ty se zpravidla nenacházejí v blízkosti samotného centralizovaného zdroje.

Typickým příkladem může být stav, kdy je teplárna umístěna na kraji města nebo

v průmyslové zóně a zásobuje sídliště v centru města. Pro rozvod tepla se v tomto

systému užívají teplárenské sítě. Zjednodušené schéma systému centrálního zásobování

teplem viz níže (obrázek 1). [3]

Obrázek 1 Schéma fungování soustavy CZT [4]

Centrální zásobování teplem má oproti ostatním zdrojům tepla svá specifika. Jeho

hlavní výhodou pro koncového uživatele je jednoduchost v jeho užívání. Další výhodou

je snížení bezpečnostního rizika, plynoucí z umístění zdroje tepla ve větší vzdálenosti od

obytných prostor. Bohužel ona vzdálenost je v jiných ohledech i nevýhodou, teplo je totiž

sítí vedeno na dlouhé vzdálenosti, a kvůli tomu mohou růst tepelné ztráty i hydraulické

ztráty. [3]

Zdroje tepla v rámci systému CZT mohou být velmi různorodé. Teplo do systému

mohou dodávat jak elektrárny, kde teplo vzniká jako vedlejší produkt při výrobě

elektrické energie, tak teplárny s čistě výtopenským režimem, tzv. výtopny. V rámci

tepláren se v dnešní době setkáváme nejčastěji s parními turbínami, mezi jiné možnosti

[…]


náklady na ohřev vody, zde byla hlavním faktorem cena tepla vyráběného v teplárně,

které slouží k ohřevu vody, a množství celkového tepla potřebného k ohřevu vody. To

jsem zjistil ze znalosti množství vody a teploty vody, dle následující rovnice (rovnice 33).

𝑄̇ = 𝑚̇ ∙ 𝑐𝑝 ∙ ∆𝑡 (33)

U druhé části, nákladů na straně čerpadla, mě zajímala především cena za

elektrickou energii, kterou čerpadlo spotřebovává na čerpání vody do okruhu. Pro

výpočet výkonu čerpadla jsem využil následující vzorec (rovnice 34). [31] Hodnoty

tlakového rozdílu na čerpadle jsem zjistil z modelu a hodnota objemového průtoku byla

známá po celou dobu simulace, protože je to jedna z řízených veličin.

𝑃 = 𝑉̇ ∙ ∆𝑝 (34)

V momentě, kdy je znám požadovaný elektrický výkon čerpadla (obrázek 31) a

tepelný výkon nutný k ohřevu vody (obrázek 32), jsou posledním chybějícím faktorem

ceny jednotlivých energií. Vzhledem k tomu, že průtok čerpadlem byl v obou simulacích

stejný, jsou i náklady na provoz čerpadla velmi podobné. Cena tepelné energie

pocházející z plynové turbíny se aktuálně pohybuje okolo 650 Kč/GJ a cena elektrické

energie okolo 5 Kč/KWh v případě, že je zařízení nepájeno ze sítě. [32] [33]
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U první simulace mi vyšlo, že za celý den se na ohřev vody spotřebuje 57,1 GJ,

z toho poté vycházejí denní náklady na ohřev vody přibližně na 37 177 Kč. V případě

elektrické energie čerpadlo pracovalo s výkonem zhruba 3,85 kW, z toho vyplývají

náklady cca 417 Kč/den. V druhé simulaci došlo v důsledku působení větru k výraznému

navýšení obou nákladů, což je způsobeno zejména většími tepelnými ztrátami budov. Na

ohřev vody v případě druhé simulace bylo potřeba 62,8 GJ, celkové denní náklady na

ohřev vody pro vytápění byly 40 813 Kč a na elektrickou energii 460 Kč. Celkové denní

náklady v případě řízení na základě venkovní teploty a rychlosti větru jsou 37 594 Kč,

zatímco provozní náklady při řízení pouze v závislosti na venkovní teplotě jsou 41 273

Kč. Jde tedy o rozdíl téměř 10 %, což je dle mého názoru znatelné snížení nákladů, zvláště

pokud přihlédneme k faktu, že potřebné systémy měření a regulace v rámci systémů CZT

budou pro oba tyto způsoby stejné.

Obrázek 291 Porovnání výkonů čerpadla v obou simulacích

Obrázek 32 Porovnání tepla dodávaného do soustavy
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4. Závěr

V rámci bakalářské práce jsem se zabýval systémem centrálního zásobování

teplem. Úkolem teoretické části této práce bylo zejména představení základních principů

a možností systémů distribuce tepla. Dále jsem se věnoval měření důležitých veličin, kdy

jsem porovnal výhody a nevýhody různých metod. Domnívám se, že co se týče měření

teploty v potrubí, nejvhodnější je využití odporových snímačů, a to zejména díky nízké

ceně a zcela dostačujícím vlastnostem.

Po představení základů teplárenství jsem se věnoval již přímo konkrétnímu systému

centrálního zásobování teplem. Popsal jsem, jakým způsobem tento systém funguje,

zároveň jsem provedl srovnání s konvenčními metodami vytápění. Hlavními výhodami

využití systému CZT je především bezpečnost a jednoduchost užívání pro koncového

uživatele. Nevýhody spočívají především ve větších tepelných ztrátách, ačkoliv ty jsou u

novějších dvoutrubkových soustav výrazně nižší než u starších čtyřtrubkových, a větší

počáteční investici.

V praktické části bylo mým úkolem vytvoření modelu sekundární soustavy systému

CZT simulujícího vytápění budov. Jako prostředí pro tvorbu modelu jsem zvolil Matlab

Simscape. V první řadě jsem se zabýval tím, jaké výměníky mohou být používány

v domovních předávacích stanicích. Za vhodný jsem určil deskový výměník typu CB60-

40H od firmy Alfa Laval. Následně jsem provedl výpočet, abych ověřil, zda bude

výměník v dané konfiguraci splňovat maximální výkon. Tento výpočet jsem poté použil

jako základ modelu výměníku v jednotlivých DPS. Do modelu jsem přidal jednotlivé

části okruhu, budovy, domovní předávací stanice a hlavní předávací stanici. Jednotlivé

části jsem propojil a vytvořil funkční model soustavy.

Poslední částí mé práce bylo ekonomické zhodnocení fungování takovéto soustavy.

V této části jsem se věnoval dvěma hlavním složkám nákladů na provoz teplárenské sítě:

náklady na ohřev vody a náklady na provoz čerpadla, které umožňuje proudění vody

v okruhu. V rámci ekonomického zhodnocení jsem porovnal, jak můžeme snížit náklady

v důsledku zahrnutí rychlosti větru jako jedné z proměnných řídicího algoritmu.

Myslím si, že jsem v rámci bakalářské práce splnil zadání a vytvořil jsem

zjednodušený model teplárenské sítě, na základě kterého mohu predikovat její chování

v různých situacích. Zároveň je mi zřejmé, že mnou vytvořený model je úplným

základem, chování teplárenských soustav je totiž v reálu podstatně komplexnějším

problémem. Jak jsem však ověřil, je schopný základních predikcí chování soustavy při

známé hodnotě vnějších podmínek. Tu v dnešní době dokážeme zjistit například pomocí

hodinové předpovědi počasí, která se dá v krátkodobých horizontech považovat za velmi

přesnou.
