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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prediktivní řízení fyzikálních parametrů pro teplárenské systémy
Jméno autora: Martin Olšovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Pavel Sláma
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Náročnost zadané práce spočívá především v potřebě využití nejen poznatků získaných absolvováním bakalářského studia,
ale i poznatků z vlastního zkoumání studenta v oboru numerických nástrojů pro řešení řízení fyzikálních procesů s prvky
účelné predikce. Tedy výrazná část práce předpokládala aktivní přístup studenta k tématu a cílené rozšiřování znalostí
v oboru tepelných zařízení.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo obsaženo ve více bodech, a i splnění zadání je pak hodnoceno podle těchto jednotlivých
bodů:

a) Rešerše byla provedena – splněno
b) Tepelné a hydraulické ztráty teplárenských sítí byly popsány a byly navrženy i metody k jejich snížení -

splněno
c) Výměník tepla byl popsán, vypočítán a byl vytvořen jeho model v prostředí MATLAB - splněno
d) Model lokální distribuční soustavy byl vytvořen spolu s nástroji na jeho efektivní řízení s využitím

prediktivních principů - splněno
e) Bylo vypracováno zjednodušené ekonomické zhodnocení navržených opatření na principu srovnání

řešení konkrétní situace – splněno.

Lze konstatovat, že zejména výpočtový model malé distribuční soustavy, vycházející ze skutečného
teplárenského okrsku, vykazuje značnou funkčnost s ohledem na okrajové podmínky celého řešení.

Dále je třeba uvést, že student během práce zaznamenal potřebu vypracování modelu tepelného
chování vícepatrové budovy, umístěné v reálném prostředí, a tento model také vypracoval.
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Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student prokázal vysokou míru samostatnosti při řešení zadaného úkolu. Student se na základě konzultací velmi
samostatně naučil ovládat specializované nástroje prostředí MATLAB/SIMSCAPE a tyto nástroje vhodně
zakomponoval jak do řešení samostatného modelu výměníku, tak do modelu celé distribuční soustavy tepla
v reálném teplárenském okrsku. Student chodil na konzultace vždy připraven a sám přicházel již s kvalitními
návrhy většiny řešení.

Odborná úroveň A - výborně

V souvislosti s vyšší náročností zadání navazuje obsah práce na absolvované studium, a v části, řešící fyzikální
model, rozsah studia přesahuje. V kapitole 3.2, kde student řeší vhodný výměník tepla, využil student znalosti
získané studiem předmětu Termomechanika. Podobně, při popisu hydraulických ztrát, vychází ze znalostí,
získaných v rámci předmětu Mechanika tekutin. Znalosti o tvorbě základních fyzikálních modelů student
z podstatné části nastudoval sám, pouze s využitím konzultací na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky.
Studentem zvolená odborná literatura je spíše praktického rázu a v ní uvedené poznatky jsou v práci vhodně
využity. Student pracoval s daty, které mu byla předána z měření reálných tepelných sítí. V těchto datech se
velmi dobře zorientoval a tato data se pak stala vstupem do jeho fyzikálních modelů. Na uvedených datech je
např. model okrskové sítě, s velmi dobrými výsledky, testován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální stránka celé práce je, jak s ohledem na typografické provedení, tak z pohledu jazykové úrovně,
provedena jednoduše, ale kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student pracoval jak s literaturou doporučenou vedoucím práce, tak i samostatně vyhledával vhodné zdroje
odpovídající potřebám práce. Výběr pramenů spočíval jak v oblasti základních vysokoškolských skript
v souvisejících oborech, tak v praktické literatuře české i zahraniční, směřující k vyřešení zpracovávaných úkolů
v rámci práce. Tedy lze výběr literatury ze strany studenta označit za všestranný s důrazem na vyřešení otázek,
které si student během práce sám položil. Podstatná většina relevantních zdrojů byla využita. Převzaté
informace z literatury jsou v práci viditelně odlišeny. Citační etika byla respektována a bibliografické citace
odpovídají zvyklostem a normám.

Další komentáře a hodnocení

Úroveň v práci dosažených výsledků je výborná a dosažené výstupy korelují s teoretickými poznatky
soustředěnými během práce. Hlavní předností této práce je však vytvoření funkčních modelů chování
výměníku, typické vícepatrové budovy a okrskové teplárenské sítě v závislosti na současných i očekávatelných
parametrech. Práce tedy obsahuje i prediktivní prvky pro kvantitativně-kvalitativní regulaci sekundární
teplárenské sítě. Student vytvořil funkční a ucelený nástroj, umožňující provoz stávající tepelné sítě při
minimalizaci tepelných a hydraulických ztrát.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z hlediska hodnocení celé práce je třeba vyzdvihnout vysokou míru studentovy samostatnosti při řešení zadaných
úkolů. Za zmínku stojí i zkušenost, že student vždy přicházel na konzultace buď již s návrhem řešení, případně
s konkrétním dotazem na zdroj, odkud je možné potřebný poznatek čerpat. Výsledkem je pak značně nadprůměrná
práce, spočívající ve fyzikálním modelu dílčích částí, i celku, menšího teplárenského okrsku. Tyto modely student
během práce ověřoval na předaných datech ze skutečného teplárenského provozu. Jako mírnou výhradu
k předložené práci lze uvést, že rešeršní část zabírá z celé práce 15 stran, což pak mírně omezuje zajímavý popis
samotné tvůrčí práce studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.8.2021 Podpis: Pavel Sláma